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Выпуск для внутреннего 
потребления - таможенная 
процедура, при помещении под 
которую иностранные товары 
находятся и используются на 
таможенной территории 
таможенного союза без 

ограничений по их пользованию 
и распоряжению, если иное не 

установлено ТК ТС.



Товары помещаются под таможенную процедуру 
выпуска для внутреннего потребления при 

соблюдении следующих условий:

 1) уплаты ввозных таможенных 
пошлин, налогов, если не установлены 
тарифные преференции, льготы по 
уплате таможенных пошлин, налогов;
 2) соблюдения запретов и 
ограничений;
 3) представления документов, 
подтверждающих соблюдение 
ограничений в связи с применением 
специальных защитных, 
антидемпинговых и компенсационных 
мер.

При выполнении указанных условий 
товар приобретает статус товаров 
таможенного союза.



• При предоставлении льгот по уплате таможенных пошлин, 
налогов, сопряженных с ограничениями по пользованию и 
(или) распоряжению товарами, товары подлежат условному 
выпуску в соответствии со ст. 200 ТК ТС (в отношении 
которых предоставлены льготы по уплате ввозных 
таможенных пошлин, налогов, сопряженные с 
ограничениями по пользованию и (или) распоряжению 
товарами) и сохраняют статус иностранных товаров.



• Обязанность по уплате ввозных таможенных 
пошлин, налогов в отношении товаров, 
помещаемых под таможенную процедуру выпуска 
для внутреннего потребления, возникает у 
декларанта с момента регистрации таможенным 
органом таможенной декларации.



Обязанность по уплате ввозных таможенных 
пошлин, налогов прекращается у декларанта:

 1) в отношении товаров, помещаемых под таможенную 
процедуру выпуска для внутреннего потребления



 2) в отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления с использованием льгот по уплате таможенных 
пошлин, налогов, сопряженных с ограничениями по пользованию и (или) 
распоряжению этими товарами:

•  по истечении 5 (пяти) лет со дня выпуска товаров в 
соответствии с таможенной процедурой выпуска для 
внутреннего потребления, если не установлен иной 
срок действия ограничений по пользованию и (или) 
распоряжению товарами, при условии, что в этот 
период не наступил срок уплаты ввозных 
таможенных пошлин, налогов;

• по истечении иного установленного срока действия 
ограничений по пользованию и (или) распоряжению 
товарами при условии, что в этот период не наступил 
срок уплаты таможенных пошлин, налогов;



• при помещении таких товаров под таможенные процедуры отказа в 
пользу государства или уничтожения в течение 5 (пяти) лет со дня 
выпуска товаров в соответствии с таможенной процедурой выпуска 
для внутреннего потребления либо в течение иного установленного 
срока действия льготы - с момента представления таможенному органу 
документа, подтверждающего принятие товаров в собственность 
государства либо его уничтожение;

•  в случаях, установленных п.2 ст. 80 ТК ТС (уплаты или взыскания 
таможенных пошлин, налогов в размерах, установленных настоящим 
Кодексом; помещения товаров под таможенную процедуру выпуска 
для внутреннего потребления с предоставлением льгот по уплате 
таможенных пошлин, налогов, не сопряженных с ограничениями по 
пользованию и (или) распоряжению этими товарами), наступивших в 
течение 5 (пяти) лет либо в течение иного установленного срока 
действия льготы со дня выпуска товаров в соответствии с таможенной 
процедурой выпуска для внутреннего потребления;

• при помещении условно выпущенных товаров под таможенную 
процедуру реэкспорта при условии, что до такого помещения не 
наступил срок уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов.



Ввозные таможенные пошлины, налоги 
подлежат уплате в следующие сроки:

 1) в отношении товаров, помещаемых под таможенную 
процедуру выпуска для внутреннего потребления, - до 
выпуска товаров в соответствии с таможенной процедурой 
выпуска для внутреннего потребления



 2) в отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру выпуска 
для внутреннего потребления с использованием льгот по уплате таможенных 
пошлин, налогов, сопряженных с ограничениями по пользованию и (или) 
распоряжению этими товарами:

•  в случае отказа от использования 
таких льгот - до внесения в 
таможенную декларацию, 
поданную для помещения товаров 
под таможенную процедуру 
выпуска для внутреннего 
потребления, изменений в части 
отказа от использования льгот;

•  в случае совершения действий с 
товарами в нарушение 
ограничений по пользованию и 
(или) распоряжению этими 
товарами, установленных в связи с 
использованием таких льгот, или в 
нарушение целей, 
соответствующих условиям 
представления льгот, - в первый 
день совершения указанных 
действий, а если этот день не 
установлен - в день регистрации 
таможенным органом таможенной 
декларации, поданной для 
помещения товаров под 
таможенную процедуру выпуска 
для внутреннего потребления.




